山政办字〔2018〕77号
山亭区人民政府办公室
关于全区畜禽养殖控养区调整及污染集中整治
工作的通知
各镇人民政府、山城街道办事处，区直相关部门：
自全区畜禽养殖污染专项整治工作开展以来，污染整治工作取得初步成效，根据枣庄市委、市政府办公室联合下发《关于扎实做好省级环保督察问题整改防止“一刀切”的紧急通知》精神及全区畜禽养殖污染专项整治联合执法检查的工作实际，现通知如下：

一、目前状况

全区禁养区养殖场（户）共有1424户，其中，拆除587户（2017年验收拆除465户、2018年验收拆除122户）、关闭580户、停养状态257户。2018年1月至今，区畜禽养殖污染专项整治工作领导小组共组织区畜牧、国土、环保、水利、农业、行政执法、农机等7个部门开展联合执法检查6次，检查新发现42户，分别对检查情况进行了全区通报。

二、存在问题

（一）在全区畜禽养殖污染专项整治联合执法检查工作中发现，禁养区关闭的养殖场部分出现复养情况，处于停养状态和新发现的养殖场因养殖设施齐全，随时具备复养的可能。

（二）联合执法检查仅起到对违法养殖场养殖状态的统计作用，不具有对违法养殖场进行关闭或拆除的执法职权。

（三）禁养区内部分养殖场在全区调整畜禽养殖布局规划前已办理土地备案手续。

三、下步工作

（一）调整控养区。将原畜禽养殖布局规划划定的禁养区外围内的200米范围调整为控养区（重要水源地除外），调整后的控养区养殖场应同时具备以下条件：

1、控养区养殖场必须是按照《关于进一步加强畜禽养殖项目用地备案管理工作的通知》（山牧发〔2017〕2号）要求，在2017年4月30日前完成土地备案的。

2、经镇街研究同意并出具原养殖场可以养殖的证明。

3、控养区养殖场需要建设粪污处理设施设备的需经报镇街批准同意、区畜牧兽医局技术指导后方可动工建设，并经改造后能够达到要求标准。

4、控养区养殖场不得扩大养殖规模和改变原养殖畜种，不得扩建和新建。

5、控养区原有养殖场粪污处理设施配建达到标准要求并具备养殖备案条件。

6、符合以上条件的养殖场，根据养殖棚舍使用年限有关规定，被有关部门确认为危棚（舍）的停止养殖，不得重建。

（二）开展集中整治。对禁养区内未拆除的养殖场进行一个月的集中整治，各镇街加大整治力度，依法关闭或搬迁。

1、整治时间。（2018年12月26日-2019年1月26日）。

2、奖励政策。对集中整治期间拆除的养殖场按照《山亭区2017年畜禽养殖污染专项整治方案》（山政办发〔2017〕43号）的奖励标准进行奖励。

3、强化落实。各镇街要加强本辖区内禁养区养殖场的政策宣传，并于12月30日前将有意愿拆除的养殖场上报区畜禽养殖污染专项整治工作领导小组，由财政局委托第三方对养殖棚舍面积在拆除前进行测量，拆除后进行验收，并在集中整治结束后将奖励资金拨付到镇街。

（三）加强日常执法监管。集中整治结束后，由各职能部门严格落实工作职责，开展常规化日常执法监管，不再开展全区畜禽养殖污染专项整治联合执法检查。

区畜牧兽医局：依照中华人民共和国国务院令第643号《畜禽规模养殖污染防治条例》负责“畜禽养殖废弃物综合利用的技术指导和服务”。依照《中华人民共和国动物防疫法》负责“对不符合动物防疫条件的养殖场（户）不予办理《动物防疫条件合格证》，对兴办动物饲养场(养殖小区)未取得动物防疫条件合格证的由动物卫生监督机构责令改正，处一千元以上一万元以下罚款;情节严重的，处一万元以上十万元以下罚款”。

区环保局：依照中华人民共和国国务院令第643号《畜禽规模养殖污染防治条例》负责“畜禽养殖污染防治的统一监督管理”；“对新建、改建、扩建畜禽养殖场、养殖小区，进行环境影响评价”；“对畜禽养殖污染防治情况进行监督检查，并加强对畜禽养殖环境污染的监测”，以及第三十七条规定，“在禁止养殖区域内建设畜禽养殖场、养殖小区的，由县级以上地方人民政府环境保护主管部门责令停止违法行为；拒不停止违法行为的，处3万元以上10万元以下的罚款，并报县级以上人民政府责令拆除或者关闭；在饮用水水源保护区建设畜禽养殖场、养殖小区的，由县级以上地方人民政府环境保护主管部门责令停止违法行为，处10万元以上50万元以下的罚款，并报经有批准权的人民政府批准，责令拆除或者关闭”。

区国土资源分局：根据《山亭区2017年畜禽养殖污染专项整治方案》负责对基本农田的界定及违规建设养殖场（户）的依法处置。

各镇人民政府、山城街道办事处：负责落实属地管理原则，对禁养区内的养殖场、专业户要明确专人帮包，负责落实该场户关闭或搬迁工作，并督促及时拆除养殖设施，签订禁养保证书，不留空挡，防止反弹，长期巩固整治成果。

山亭区人民政府办公室
                             2018年12月20日

山亭区人民政府办公室                   2018年12月20日印
2